
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Direzione Generale  

_____________________________________________________________________________________________ 
Responsabili del procedimento: 

Laura Scoppetta 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 253 

Roberto Martini 

e-mail: roberto.martini5@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527256 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-

toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: giovanni.roberi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0552725211 

 
 
 

Firenze, 21 agosto 2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche” e in particolare, gli artt. 21 e 25; 

VISTO  il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante "Regolamento sul Sistema Nazionale di 

Valutazione in materia di istruzione e formazione" e, in particolare, l'art. 2, comma 2, 

l'art. 3 e l'art. 6, commi 4 e 5; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e in 

particolare, l'art.1, comma 93, che prevede che la valutazione dei Dirigenti Scolastici 

sia effettuata ai sensi dell'art. 25, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, in coerenza con le 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 150/ 2009, n. 150, nonché l'art. 1, comma 94, con 

il quale è disciplinata la composizione dei nuclei di valutazione dei Dirigenti 

Scolastici; 

VISTO  il proprio decreto direttoriale prot. n. 1123 del 20-07-2018 di modifica della 

composizione dei nuclei per la valutazione dei dirigenti scolastici, ai fini di quanto 

previsto dal citato art 1, comma 94, della legge 107/2015 

CONSIDERATE l’opportunità di aggiungere un ulteriore nucleo di valutazione, essendo venuta meno la 

causa di indisponibilità del coordinatore del servizio ispettivo, e la necessità di 

sostituire un componente rinunciatario; 

RITENUTO  di tenere in considerazione per le modifiche coloro che avevano presentato domanda a 

seguito del D.D. 736 del 21.11.2016 contenente avviso pubblico di selezione 

finalizzata alla individuazione dei componenti dei Nuclei di valutazione dei Dirigenti 

scolastici; 

 

DETERMINA 

 

La composizione dei nuclei per la valutazione dei dirigenti scolastici, ai fini di quanto previsto dall’art. 1 

comma 94 della legge 107/2015, è modificata come dalla seguente tabella. 

 

Nucleo 1 

MARTINI ROBERTO Dirigente MIUR 

MARIANI MANUELA Dirigente Scolastico 

ZARI BARBARA Dirigente Scolastico 

m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti
direttoriali.R.0001377.22-08-2018

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Responsabili del procedimento: 

Laura Scoppetta 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 253 

Roberto Martini 

e-mail: roberto.martini5@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527256 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-

toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: giovanni.roberi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0552725211 

 

Nucleo 2 

BETTINI MARIA PATRIZIA Dirigente MIUR 

CECCARELLI LUCIANA Dirigente Scolastico 

NARDELLI FORTUNATO Dirigente Scolastico 

Nucleo 3 

BUONFIGLIO MONICA Dirigente MIUR 

BALESTRI FRANCESCA Componente Esterno 

BONALUMI ELISABETTA Dirigente Scolastico 

Nucleo 4 

FAZIO ENZO GIORGIO Dirigente Scolastico 

VATTERONI ANNA ROSA Dirigente Scolastico 

GABBRIELLI DANIELE Componente Esterno 

Nucleo 5 

MONTI MAURIZIO Dirigente Scolastico in Quiescenza 

BINDI ANNALISA Componente Esterno 

PECCHIA SANDRA Dirigente Scolastico 

Nucleo 6 

DI CARLO MARIO Dirigente Scolastico 

PELLEGRINI LETIZIA Componente Esterno 

MARINELLI ALESSANDRO Dirigente Scolastico 

Nucleo 7 

SIMONETTI ANDREA Dirigente Scolastico 

ROBERI GIOVANNI Componente Esterno 

SANSONE LIDIA Dirigente Scolastico 

Nucleo 8 

VALENTINI SILVANA Dirigente Scolastico 

CAPPERUCCI DAVIDE Componente Esterno 

PETTORINI MARIACRISTINA Dirigente Scolastico 

Nucleo 9 

FASANO PAOLA Dirigente MIUR 

LAMBERTUCCI BEATRICE Dirigente Scolastico 

MINICHINI EMILIA Componente Esterno 

Nucleo 10 

TIZZANINI GIACOMO Dirigente MIUR 

TEGLI SILVIA Dirigente Scolastico 

GUIDO LAURA Componente Esterno 

Nucleo 11 

MARINA BARETTA Dirigente MIUR 

GAETA RITA Componente Esterno 

SIGNORINI SILVIA Dirigente Scolastico 

Nucleo 12 

MARCHIONNI ELEONORA Dirigente MIUR 

BALDUCCI ESTER Dirigente Scolastico 

CELLAI MARIA FRANCESCA Dirigente Scolastico 

Nucleo 13 

BUCCIOLINI BARBARA Dirigente Scolastico 

BREVETTO GIANFRANCO Componente Esterno 

PAPERETTI PATRIZIA Dirigente Scolastico 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Responsabili del procedimento: 

Laura Scoppetta 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 253 

Roberto Martini 

e-mail: roberto.martini5@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527256 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-

toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: giovanni.roberi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0552725211 

 

Nucleo 14 

SALVINI LUCA Dirigente MIUR 

DIPACE RUGGIERO Dirigente Scolastico in Quiescenza 

TOSI SILVIA Componente Esterno 

Nucleo 15 

LASCIALFARI FRANCESCA Dirigente Scolastico 

CASCIANINI LAURA Dirigente Scolastico 

MANNUCCI MARCO Componente Esterno 

Nucleo 16 

PEZZATI ANNA Dirigente MIUR 

CASTAGNA MARTA Dirigente Scolastico 

BONELLI ROBERTA Componente Esterno 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Domenico Petruzzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/



